sub a. Scientiae distinguuntur secundum diversas rationes scibilium, s. dass.

scientia = a) Wissen, Wissenschaft im engern und eigentlichen Sinne, d. i. sichere Erkenntnis einer abgeleiteten Wahrheit oder Erkenntnis einer Sache aus ihrem Grunde, der Gegensatz zu ars (s. d. A. sub b), intellectus (s. d. A. sub f), prudentia und sapientia (s. d. A. sub a): cum omnis scientia sit in intellectu, 1 phys. 1 a; vgl. 1 anal. 42 b; scientia enim habitus est, th. I. 14. 1 ob. 1; scientia, cum sit conclusionum, est quaedam cognitio ab alio causata, ib. ob. 2; vgl. 1 anal. 10 d; aliquis vero habitus est in intellectu possibili ex ratione causatus, scilicet habitus conclusionum, qui dicitur scientia, th. I. II. 53. 1 c; scientiae, quae est ratio (s. d. A. sub f) recta speculabilem, ib. 56. 3 c; scientia est recta ratio scibilium, ib. II. II. 55. 3 c; scientia est rei cognitio per propriam causam, cg. I. 94; ad scientiam requiritur cognitionis certitudo, verit. 11. 1 ob. 13; scientia est per decursum a principiis ad conclusiones, 1 anal. 36 h; scientia hic accipitur, prout est demonstrationis effectus, ib. 41 c; scientia est per necessaria, ib. 44 b; scientia importat (bedeutet) certitudinem cognitionis per demonstrationem adquisitam, ib. c; vgl. ib. 42 a—e; 2 anal. 1 a; th. I. II. 57. 2 ad 1; 3 sent. 23. 2. 2. 1 c; 3 anim. 5 b u. i; cum scientia non sit nisi veri, 2 anal. 1 b; de ratione vero scientiae est, quod habeat firmam inhaesionem cum visione intellectiva, habet enim certitudinem procedentem ex intellectu principiorum, th. I. II. 67. 3 c; scientia est assimilatio scientis ad rem scitam, cg. II. 60; vgl. 1 sent. 36. 1. 2 ob. 3; 7 phys. 6 e; scientia est sigillatio scibilis in intellectu scientis, verit. 2. 1 ob. 6; scientia nihil aliud est, quam descriptio rerum in anima, cum scientia esse dicatur assimilatio scientia ad scitum, ib. 11. 1 ob. 11; ex multis intellectis intellegentis scientia integratur, cg. I. 48; (scientia) est ordinata aggregatio ipsarum specierum existentium in intellectu, non sunt secundum completum actum, sed medio modo inter potentiam et actum, ib. 56; vgl. unten sc. completa; scientia acquiritur dupliciter, et sine doctrina per inventionem, et per doctrinam, ib. II. 75. Über den Unterschied zwischen scientia, ars (s. d. A. sub b), intellectus (s. d. A. sub f), prudentia und sapientia (s. d. A. sub a) heisst es: scientia est conclusionum et intellectus principiorum, 1 anal. 7 d; tria eorum, scilicet sapientia, scientia et intellectus important (bedeuten) rectitudinem cognitionis circa necessaria, scientia quidem circa conclusiones, intellectus autem circa principia, sapientia autem circa altissimas causas, quae sunt causae divinae. Alia vero duo, scilicet ars et prudentia important rectitudinem rationis circa contingentia. Prudentia quidem circa agibilia, id est circa actus, qui sunt in operante, puta (z. B.) amare, odire, eligere et huiusmodi, quae pertinent ad actus morales, quorum est directiva prudentia. Ars autem importat rectitudinem rationis circa factibilia, id est circa ea, quae aguntur in exteriorem materiam, sicut est secare et alia huiusmodi opera, in quibus dirigit ars. Hic autem addit rationem, quae pertinet ad deductionem principiorum in conclusiones, 1 anal. 44 i; vgl. ib. 7 d; th. I. 14. 1 ad 2; I. II. 57. 2 c u. ad 1, 3 c u. ad 3 u. 4 c; Eph. 5. 6; 3 anim. 4 g; 1 met. 1 m; 6 eth. 3 a u. 4 d. — Actus scientiae s. usus sc. (cg. II. 60; III. 39; 7 phys. 6 f; 2 anim. 1 b u. e) = die Thätigkeit oder der Gebrauch des Habitus des Wissens oder der Wissenschaft, m. a. W. das Erwägen oder Betrachten; vgl. considerare und consideratio. Principium scientiae (th. I. II. 3. 6 c; verit. 16. 1 c; 1 anal. 2 a, 17 c, 18 b, 43 m u. 44 c; 9 met. 7 f) = das Princip einer Wissenschaft, d. i. sowohl das principium quod causat

scientiam oder die hervorbringende Ursache der Wissenschaft (accipimus hic intellectum, . . . secundum quod est principium scientiae, id est secundum quod est habitus quidam primorum principiorum, ex quibus procedit demonstratio ad causandam scientiam, 1 anal. 44 c; vgl. ib. 3 a u. 4 o), als das principium ex quo oder das Princip, aus welchem geschlossen oder bewiesen wird, als auch das principium circa quod est scientia oder das Objekt der Wissenschaft (duplicita sunt principia. Quaedam, ex quibus primo demonstratur, sicut primae dignitates, . . . Et iterum sunt quaedam principia, circa quae sunt scientiae, scilicet subiecta scientiarum, quia definitionibus subiecti utimur ut principiis in demonstrationibus, ib. 43 m). Semen scientiae (verit. 11. 1 c; 9 met. 7 f) = der Same oder das Samenkorn der Wissenschaft (praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa, ut dignitates, sive incomplexa, sicut ratio entis et unius et huiusmodi, quae statim intellectus apprehendit, verit. 11. 1 c), m. a. W. das Princip der Wissenschaft, welches Samen der Wissenschaft genannt wird, weil in principiis scientiae virtualiter tota scientia continetur (th. I. II. 3. 6 c), sicut et in omnibus naturis sequentium operationum et effectuum quaedam naturalia semina praeexistunt (verit. 16. 1 c), Sermo scientiae (th. I. II. 111. 4 c u. ad 4) = die Rede oder Redegabe der Wissenschaft (sapientia et scientia . . . computantur inter gratias gratis datas, secundum quod important quandam abundantiam scientiae et sapientiae, ut homo possit non solum in seipso recte sapere de divinis, sed etiam alios instruere et contradicentes revincere, ib. ad 4); vgl. donum scientiae unter donum sub b und gratia sermonis sc. unter gratia sub b. Spectamina scientiae (cg. III. 47) = Muster oder Vorbilder der Wissenschaft, d. i. die göttlichen Ideen. Subiectum scientiae (th. I. 1. 7 c; cg. II. 73; 1 anal. 42 a; 1 phys. 1 a; 1 met. prol. u. 2 i; 11 met. 7 g) = das Objekt der Wissenschaft sowohl, als auch das Subjekt derselben; vgl. oben actus scientiae. — Zu certitudo scientiae s. certitudo sub b; zu clavis sc. s. clavis sub b; zu donum sc. s. donum sub b; zu gratia sermonis sc. s. gratia sub b; zu habitus sc. s. habitus sub d; zu modus sc. s. modus sub c; zu peccare ex certa sc. s. peccare sub b; zu perfectio sc. s. perfectio sub b; zu quantitas sc. s. quantitas sub b; zu speculatio sc. s. adquisitae s. speculatio; zu terminus sc. s. terminus sub b; zu unitas sc. s. unitas; zu veritas sc. s. veritas sub a. — Als Arten der scientia gehören hierher: 1. scientia activa und sc. factiva (cg. III. 79; 6 met. 1 c; 11 met. 7 a u. c) = die aktive und die faktive Wissenschaft im weitern Sinne dieser Wörter, d. i. die praktische Wissenschaft (s. unten sc. doctrinalis), und die aktive und faktive Wissenschaft im engeren Sinne, d. i. die Wissenschaft des Thuns oder Handelns und die des Schaffens oder Hervorbringens (est ergo scientia activa, ex qua instruimur ad recte exercendum operationes, quae actiones dicuntur, sicut est scientia moralis, factiva autem scientia est, per quam recte aliquid facimus, sicut ars fabrilis et alia huiusmodi, 11 met. 7 c). 2. sc. actualis s. in actu, sc. habitualis s. in habitu und sc. in potentia (th. I. 14. 1 ad 3; III. 11. 5 ob. 1—3; cg. I. 56; vgl. verit. 17. 1 c) = das Wissen nach Weise einer Thätigkeit, das Wissen nach Weise eines dauernden Zustands und das Wissen der Möglichkeit nach. 3. sc. afficiens (Eph. 3. 5) = das afficierende Wissen (nam ex vi cognitionis inducitur ad magis diligendum, quia, quanto Deus magis cognoscitur, tanto et magis diligitur, ib.). 4. sc. analytica (1 anal. 35 a u. b) = die Analytik;